† Mi-

XII. Chabrias Atheniensis classe dimicaturus, excusso ante navem ipsius fulmine, exterritis per tale prodigium militibus; Nunc (inquit) potissimum ¹ ineunda pugna est, cum Deorum maximus Jupiter ² adesse numen suum classi nostræ ostendit.

SEXTI

[†] Miraris (inquit) ex tot millibus unum perfixisse] Malè perfrinxisse supponunt inceptiores editi. Obiter emendabimus Vegetum pari mendo corruptum: Qui ex perfrictione febris rigidus est: quo loco perfrictione nemo nisi febriculos horrebit. Ita & alibi perfrictione corrupte pro perfrictione, & astus opponuntur apud eundem auctorem. Cæterum illud non insulsè à Timotheo projectum fuit ad averruncandum malum omen, quod ex sternutamento veteres augurabantur. Nam & sternutantes ominis causa salutare moris erat usitatà formulâ: ΖΕΥΣΩΣΟΝ, vel ΣΗΘΙ. Plinius lib. XXIX. cap. 2. Cur sternutantis salutamur? Quod etiam Tiberium Cesarem tristissimum (ut constat) hominum, in vehiculo exegisse tradunt. Apulejus lib. IX. Milesior. solenni exemplo hunc etiam ritum subindicat: Pone tergum ejus maritus accepérat sonum sternutationis: quod cumpararet ab eis prefectum, sólido sermone salutem ei fuerat imprecatus: & iterato rursum, & frequenter se�us. Hoc etiamnum à nobis cādem benedicti formulâ & salutis omne sciimus observari; quod & Græcis juxta solenne fuisse Aristoteles innuit in Problem. quærens, οὐ πολὺ ἄλλων πνεύματων αἱ ἔργοι, οἷον φύσης Εἰργυμά, ὡχὶ ισχεῖ, ΗΔΕ ΤΟΥ ΠΤΑΡΜΟΥ ΙΕΡΑ: Nam postquam dixit, ὃ πνεύμα τὸ καθάλλοντα πνεύμα εἴη, subiungit, οὐ τὸ ιερόντα τὸ ἔνεργον τὸ τόπου, ΚΑΙ ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ ΩΣ ΙΕΡΟΝ ΠΡΟΣΚΥΝΟΥΣΙΝ. Idem probat Epigramma Græcum:

Οὐδὲ λέγει, ΖΕΥΣΩΣΟΝ ὅλην πλεγμήν.

i. Ineunda pugna est] Quidam jucunda, ex affinitate literarum. Perperam.

2. Adesse numen suum] Scriptum lumen in membranis nostris, quibus hac in parte non adstipulamur. Adscripsit oræ quidam fulmen, quod placeret, nisi numen esset germana scriptura. Erat autem fulmen νοτοσύνης, minus monitionis. De quo pulchriè Cæcina apud Senecam, qui varia fulminata nomina posuit.

SEXTI
JULII FRONTINI
VIRI CONSULARIS,
IN STRATEGEMATON
LIBRUM SECUNDUM.

PRÆFATIUNCULA.

DISPOSITIS primo libro exemplis, instructuris (ut mea fuit opinio) ducem in his, quæ ante commissum prælium agenda sunt, deinceps reddemus pertinentia ad ea, quæ in ipso prælio agi solent, & deinde ea, quæ post prælium. 2 Et eorum, quæ ad prælium pertinent, species sunt:

INDEX CAPITUM.

- | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| CAP. I. <i>D</i> e tempore ad pugnam eligendo. II. <i>D</i> e loco ad pugnam eligendo. III. <i>D</i> e acie ordinanda. IV. <i>D</i> e acie hostium turbanda. V. <i>D</i> e insidiis. VI. <i>D</i> e emitendo hoste, ne clausus præliu ex desperatione redincret. VII. <i>D</i> e dissimulandis adversis. VIII. <i>D</i> e constituenda per constantiam acie. | IX. <i>D</i> e his, que post prælium sunt, si res prospèrè cesserint: & de confirmandis reliquis belli. X. <i>D</i> e adversis emendandis, si res durius cesserit. XI. <i>D</i> e dubiorum animis in fide retinendis. XII. <i>Q</i> ue facienda sunt pro castris, si satis fiducia in presentibus copiis non habeamus. XIII. <i>D</i> e effugiendo. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

- I.** *T*mea fuit opinio] Par. fert: & ita Scriverianus: non tam recte.
2. *E*t eorum, quæ ad prælium] Modius mutavit distinctionem, cum legerent omnes: & deinde ea, quæ post prælium, & eorum quæ ad prælium &c. malè. Neque enim datur est de speciebus eorum, quæ ad prælium pertinent, ubi de iis erit, quæ post prælium agi solent,

cum id nec recte nec ordine fieri possit, sed postquam, de quibus acturus est, indicavit, quæ sunt ea ipsa, quæ in prælio, aut post prælium facienda sunt, tum subjungit: & eorum, quæ ad prælium pertinent, species sunt: quæ sequuntur, si tempus & locum pugnæ eligere, aciem peritè instruere, insidiis hostem circumvenire, aliaque de quibus hoc libro acturus est.

SEXT. JUL. FRONT. STRATEG.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

De tempore ad pugnam eligendo.

EXEMPLUM I.

P. SCIPIO in Hispania, cum comperisset Hasdrubalem Poenorum ducem jejuno exercitu manè processisse in aciem, continuuit in horam septimam suos, quibus præceperat, ut quiescerent, & cibum caperent: cumque hostes inediâ, siti, morâ sub armis fatigati, repetere castra cœpissent, subito copias eduxit, & commissio prælio, vicit.

II. Metellus Pius in Hispania adversus Herculejum, cum ille oriente protinus die instructam aciem vallo ejus admovisset & fervidissimo tunc tempore anni, 3 intra castra suos continuuit in horam diei sextam; atque ita fatigatos æstu, facilè integris & recentibus vicit suorum viribus.

III. Idem junctis cum Pompejo castris adversus Sertorium in Hispania, cum saepè instruxisset aciem, hoste, qui imparem se duobus credebat, pugnam detrectante: quodam deinde tempore, 4 cum Sertorianos milites animadvertis-

set

1. *Diversus Herculejum.* **A** Hirculum P. Lege sùpra notata. Et statim admonuisset, pro admovisset, perperam in eodem excusum.

2. *Fervidissimo tunc tempore anni.* Bene fervidissimo: Καύρυγε Græci vocant. Inde apud Athenæum: καύρων, καύρων, καύρων. Clemens: εὐθέας, εὐθέας, εὐθέας.

τῷ, θεοῖς τῷ, ιλίῳ. Ita solent Scriptores quandoque οὐφεγγενεῖν Gellius lib. XVII. 10. N. Att. *Cum in hospitis sui Antiatem villam eius anni concessisset.* Sic hieme anni legitur apud Suetonium, χρεῶν τῷ αἴτῃ, vel ἀετῷ τῷ μεσαντῷ.

3. *Intra castra.* In Parisinus: Quod nimis geminum est in lectio- ne sequentium.

4. *Cum Sertor.* Tò cum delet P.

E

I. LUMES

set magno impetu instinctos, depositentes pugnam, 1 humerosque exerentes, 2 & lanceas vibrantes, existimavit ardori cedendum in tempore, recepitque exercitum, & Pompejo 3 idem faciendo auctor fuit.

IV. Postumius Cos. in Sicilia, cum castra ejus à Punis trium millium passuum spacio distarent, 4 & dictatores Carthaginensium quotidie ante ipsa munimenta Romanorum dirigerent aciem, exiguâ manu levibus assidue pœliis pro vallo resistebat: quam consuetudinem contempnente jam Pœno, reliquis omnibus per quietem intra vallum præparatis, ex more pristino, cum paucis sustinuit incursum adversariorum, ac solito diutius detinuit: quibus fatigatis, post sextam horam, 5 & jam se recipientibus, cum & inedia quoque laborarent, per recentes suos hostem, quem prædicta profligaverant incommoda, fugavit.

V. Iphicrates Atheniensis, quia exploraverat, eodem assidue tempore hostes cibum capere, maturius vesci suos jufsit, & eduxit in aciem, aggressusque hostem ita detinuit, ut ei

1. *Humerosque exerentes*] Ita legendum: vulgo est exerentes.

2. *Et lanceas vibrantes*] Inepte librantes hoc quidem in loco legit noster manuscriptus. Nec enim lancea libratur, ut minora tela; sed vibratur, quod Virgilio est crassare vel coruscare hastilia; Homero μάση. Cicero II. de Oratore: *Atque hujusmodi illa prolusio debet esse, non ut Samnitum, qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil utuntur.* Theodor. Prodromus τὰ δεγματακέα vocat

3. *Idem faciendo auctor fuit*] Probo formulam veteris exarati: *idem audendi auctor fuit.* Nam ut hoc, sic & alia à Poëta sunt; *An-*

ctor ego audendi — XII. Dictys Cretensis: Quis Hector dux atque audendi auctor factus.

4. *Et dictatores Carthaginensium*] Nihil murandum existimamus cum doctissimo Freinsheimio. Multos vidimus Codices, in quibus eam lectionem reperimus. Stevvechius tamen *ducatores* contentiousi defendit, qui sunt ἀρχιτεχνεῖς, ἀρχιτεχνοὶ. Quod nos, uno verbo, non probamus. Dictatores autem non sunt, ut Suidas exponit, *ei δικαιασταί δέχηντες*, neque *populi magistri*, ut apud antiquos vocatos Seneca tradit; sed imperatores & præfecti militum. Vide Hesychium.

5. *Et jam se recipientibus*] Veteres

ei nec confligendi, nec abeundi daret facultatem. ¹ Inclinato deinde jam die reduxit suos, & nihilominus in armis retinuit: fatigati hostes non statione magis, quam inediâ, statim ad corporis curam & cibum capiendum festinaverunt; Iphicrates rursus eduxit, & incompositi hostis aggressus est castra.

VI. Idem, cum adversus Lacedæmonios pluribus diebus castra cominus haberet, & utraque pars certis temporibus assiduè pabulatum lignatumque procederet, quodam die militum habitu ² servos lixasque dimisit ad munera, milites retinuit;

teres etiam, ex confinio literarum.

1. *Inclinato deinde jam die]* Sic in frâ exemplo 13. Intelligit tempus illud diei, quod *ad lumina Romani veteres eleganter dicebant*, οἱ λύχνων ἀφός. Cum oriente die dicit, diluculum intelligit, pro quo dicebant, *ad lucem*.

2. *Servos lixasque dimisit ad munera* Calones & lixas. Uterque erat δελφικούς σερπότας. Festus: *Calones, militum servi, dicti, qui lignae clavas ferebant, que Graci κάλα vocant: ubi malè κάλα quondam offendimus. Scribendum δεσμωθήμων, κάλα: ut κάγηνα κάλα. Κάλοι, lignum, inde καλοβάται, gallator, & καλοπόδιον, quod est σκυπίνον ἐργαλεῖον. Nonius: Calonum proprietas hac habetur, quod ligna militibus subministrant: κάλα enim Graci ligna dicunt: ut Homerus πολέστε ξύλ' ἐπίθεντο. Inde calones ξυλοφόροι. Sed & σκυπόφοροι & sarcinarum custodes, & δελφικούς in Glossis explicantur. Hoc sensu libro quarto legitur, cap. i. Philippum post interdictum vehiculorum usum, e-*

quitibus non amplius quam singulos calones habere permisisse, perditibus autem denis singulos, qui molas & funes ferrent in aestiva excuntibus, & ad alia ministeria conducerentur. Isidorus; *Calones, galearii militum: quomodo Vegetio lixa vocant, ambo custodes ad sarcinas, & σκυπόφοροι. Athenaeus ex Dosiade: ἐκάροι ἀνταν ἀνδλεθέστ διώ ψερπόντες ξυλοφόροι, καλάσσοι δὲ ἀντες ξυλοφόροι. Graeci posteriores & Constant. in Tacticis κάλλας appellant: ita enim pro κάλλας accuratisissimus Meurtius monuit legendum. De lixam tam aquariis quam mercenariis paria colliges ex Isidoro & Fulgentio. Sed in Isidoro mendosum fuit: *Lixa, aquam qua per milites ambulant, antiqui lixam dixerunt: emendat vir doctus; lixa, agmen quod per milites ambulat, antiqui lixum dixerunt. Puto legendum; Lixa, aquarii qui per milites ambulant, aquam antiqui lixam dixerunt. Cyrilus; οὐδεοφόρος, aquarius, aqua portator, lixio. Immō lixiones sunt iidem cum Lixis.**

SEXTI JULII FRONTINI,
tinuit; & cum hostes ¹ dispersi issent ad similia munera, ex-
pugnavit castra eorum, inermesque cum fasciculis passim ad
tumultum recurrentes, facile ² aut cecidit, aut cepit.

VII. Verginius Cos. in Volscis, cum procurrere ho-
stes effusos ex longinquō vidisset, quiescere suos ac defixa
tenere pila jussit. ³ Tunc anhelatos integris viribus exerci-
tus sui aggressis avertit.

VIII. Q. Fabius Maximus, non ignarus Gallos & Sa-
mnites primo impetu prævalere, suorum autem infatigabi-
les spiritus, inter moras decertandi etiam incalescere, impe-
ravit militibus, ut contenti essent primo congressu sustinere,
ut hostem morā fatigarent: quod ubi successit, admoto et-
iam subsidio suis, in prima acie universis viribus oppressum
fudit hostem.

IX. Philippus ⁴ ad Cheronam, memor sibi esse mili-
tem longo usu duratum, Atheniensibus acrem quidem, sed
^{* inexcitatum & impetu tantum violentum, ex industria}
præclium traxit: moxque languentibus jam Atheniensibus,
concitatus intulit signa, & ipsos cecidit.

X. La-

Suidas de eorum ministerio: λεῖχα,
τερπνῶν. Τοι εἰ ἦν τὸ γένος τῆς
ζεγασιῶν καὶ παρεργάσεων ἀν-
θέματος. Ex quibus apparet ad alia
etiam munera calones & lixas,
quām ad ligna & aquas ferenda
fuisse adhibitos.

1. *Dispersi issent*] Hoc melius
est, quām *dispergissent* in vulgo ex-
cusis.

2. *Aut cecidit*] P. occidit.

3. *Tunc anhelatos*] Veruſta P.
anhelantes. Non damno reliquo-
rum anhelatos, quod minus suspe-
ctum. Anhel equi apud Maro-
nem, pro anhelantibus, quos Gra-
ci dicunt ex cursurā πνεύσιν καὶ
ἀδυνατίᾳ. Anheliti pro anhelan-

tes, nomen pro participio, Græcā
figurā. Ita loqui amant optimi Scri-
ptores.

4. *Ad Cheronam*] Quidam
Cheroniam. Deinceps apposite Ma-
cedonum militem longo usu dura-
tum fuisse memorat. Justinus in
eādem historiā: *affiduis bellis indu-
ratā virtute Macedonum vincun-
tur*. Græcis opponuntur ἀθλητέ
καὶ ιδιώται. Aristot. III. Nicomach.
ιδιώτες ἐν ἀνόσθαιοις ἀντανταὶ μέ-
ρηται, οἱ ἀθλητές ιδιώται. Sic in
X. Dionyl. Halicarn. ἀθλητές πο-
λεμων & πολεμοφύλακες contrarii,
sibi invicem opponuntur. Sunt au-
tem ἀθλητές πολεμων, five ἔργων,
summi bellatores, longo usu dura-
ti,

X. Lacedæmonii certiores ab exploratoribus facti, Messenios in eam exarsisse rabiem, ut in prælrium cum conjugibus ac liberis descenderent, pugnam distulerunt.

XI. C. Cæsar bello civili, cum exercitum Afranii & Petreji circumvallatum i siti angeret, isque ob hoc exasperatus, 2 imperfectis omnibus impedimentis ad pugnam descendisset, continuo suos, arbitratus alienum dimicationi tempus, quod adversarios & ira & desperatio incenderat.

XII. Cn. Pompejus fugientem Mithridatem cupiens ad prælrium compellere, elegit tempus dimicationi nocturnum, 3 ut abeunti se opponeret: atque ita præparatus, subitam hostibus necessitatem decernendi injecit. Præterea sic constituit aciem, 4 ut Ponticorum quidem oculos adversâ Lunâ perstringeret, suis autem illustrem & conspicuum præberet hostem.

XIII. Jugurtham autem constat memorem virtutis Romanorum, semper inclinato die committere prælia solitum, ut si fugarentur sui, opportunam noctem haberent ad delitescendum.

XIV. Lucullus adversus Mithridatem & Tigranem, in Armeti, qui constituant veteranum exercitum, & diu edoctum, & ad omne momentum respondentem: οὐκωφίλαντες & ἴδιοται, inexercitati & impetu tantum violenti, tyrones.

* Inexercitatum] Reperi in membranis *inexercitum*; quod non mutat sententiam, & æquè sincerum est. Macrobius: *Ego Difarium nostrum inexercitum non relinquam.* Nam exercitus pro exercitatus folenne est apud infinitos auctores. Tacitus de Agrippina: *ad omne flagitium exercita: ubi malunt tamen exercitata reposuisse* οἱ γυναικὶ παῖδες.

1. Siti angeret] Sic emendatum in recentioribus. Alii male, *angeret.*

2. Imperfectis omnibus impedimentis] Scriverius *interceptis*. Istud maximè Stevvechio retinendum videtur.

3. Ut abeunti] P. *adeunti*; & mox *decertandi*.

4. Ut Ponticorum quidem oculos &c.] Flotus: *Nocturna ea dimicatio fuit, & Luna in partibus quippe quasi militans, quin à tergo se hostibus, à facie Romanis præbusset, Pontici per errorem longius cadentes umbras suas quasi hostium corpora petebant.*

Armenia majore apud Tigranocertam, cum ipse non amplius quindecim millia armatorum haberet, hostis autem innumerabilem multitudinem, eoque ipso inhabilem, ¹ usus hoc ejus incommodo nondum ordinatam hostium aciem invasit, atque ita protinus dissipavit, ut ipsi quoque reges abjectis insignibus fugerent.

XV. Cl. Tiberius Nero aduersus Pannonios, cum barbari feroce in aciem oriente statim die processissent, continuuit suos, passusque est ² hostem nebulâ & imbribus, qui fortè illo die crebri erant, verberari; ³ ac demum ut fessum stando & pluvia non solum animo, sed & lassitudine desicere animadvertisit, signo dato, adortus, superavit.

XVI. C. Cæsar in Gallia, quia compererat ⁴ Ariovisto Germanorum regi institutum, ⁵ & quasi legem militibus non pugnandi decrecente Lunâ, tum potissimum acie commissa impeditos religione hostes vicit.

XVII. D. Au-

1. *Vsus hoc ejus incommodo*] Tò ejus delet P.

2. *Hostem nebulâ & imbribus verberari*] Verberari est occupari. Cap. 2. *Vi adverso Sole, & vento & pulvere barbarorum occuparetur exercitus.* Alio modo verbera ventorum vocat Lucretius ἀνέμονα πληγὴν, vel ἀνεμόθορά, concursationem.

3. *Ac demum*] Quidam deinde; & sic P.

4. *Ariovisto Germanorum regi*] Improprie regem Germanorum ait fuisse Ariovistum. Sic lib. IV. cap. 5. C. Cæsar aduersus Germanos & regem Ariovistum pugnaturus, &c. Satis usitatè tamen secundum imperium, quod angusta tantum & bellica quedam fuit θύρα, nomine non potestate; qualis in Graciâ Lacedæmoniorum. Ita Cæsari

Theutomatus aliquis Olloviconis filius, rex Nitobrigum appellatur; ut eadem potestas apud Gallos tum temporis fuerit, haud absurdè inde ducas. Lege quæ de Germanorum regibus tradit Tacitus, in de Mor. Germ. ubi regem principem vocat more Græcorum, qui & Homo frequenter, vocare rès βασιλεῖς, τες ἀρχοτας.

5. *Et quasi legem militibus*] P. & quasi lege esse non pugnandi; quod vulgo additur militibus, glossema est. Cæterum Plutarcho notatum, Cæsarem ex hac Germanorum superstitione opportunam pugnandi occasionem arripuisse. Meminerunt plurimi Veterini & inter alios Cæsar de Bello Gallico: non eſſe fas Germanos superare, si ante novam Lunam prælio contendissent. Eandem religionem Lacedæmonii observa-

XVII. D. Augustus Vespasianus, Judæos Saturni die, quo eis nefas est ¹ quicquam seriæ rei agere, adortus superavit.

XVIII. Lysander Lacedemonius adversus Athenienses apud Ægospotamum, instituit certo tempore infestari naves Atheniensium, deinde revocare classem: qua re in consuetudinem perductâ, cum Athenienses post digressum ejus ad contrehendas copias dispergerentur, extendit ex consuetudine classem, & recepit. Tum hostium maxima parte ex more dilapsa, reliquos adortus, occidit, & universas naves cepit.

servabant, ut est apud Pausaniam:

Ἴαρης δὲ, δὴ ρόπηγεν ἀντοῖσι, μὴ τὸ οὔρον μεταρρύσεις ἐξίνει, πεντὶς δὲ τὸν ἄνθην τὸν κυκλοῦν τὸν σελήνης γενέαδ. De

quâ Lycurgi legem commemorat Lucianus de Astrologia: μηδαμοῦ μηδὲ εἰς πόλεμον ταχχωρίου, ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΣΕΛΗΝΑΙΗΝ ΠΛΗΡΕΑ ΤΕΝΕΣΘΑ.

i. Quicquam seria rei agere] Sabbatorum observatio Judæis sape noxia fuit in bello. Vide dictum Cunæum lib. II. cap. 22. de Rep. Hebr. ubi ex Maimonide notat, Judæos paganorum urbes, cum sabbatum est, obsidere, atque

etiam prælium cum illis conserere. Nos aliquid agamus.

2. Apud Ægospotamum] Multi codices hâc in voce corrupti sunt: alii Ægeopotamum, quidam Egeopotaneos, nonnulli Ægeopatmos legunt, testante Modio. Nihil verius est, quam Ægospotamum prescribendum, vel Ægospotamos, Græcorum formâ. Nam hi communiter Ἀγριός ποταμός vocant, quem fluvium Latini Ægospotamum, Ægospotamos, vel Ægos flumen. Sic Ἀγριός λίμνη, Capræ fluvius, aut Capri fluvii; cum sit unicus fluvius.

C A P U T II.

De loco ad pugnam eligendo.

E X E M P L U M I.

M. Curius, quia ¹ phalangi regis Pyrrhi explicatae resisti non posse animadvertebat, dedit operam, ² ut in angustiis configeret, ubi conferta sibi ipsa esset impedimento.

II. Cn.

1. P. Halangi regis Pyrrhi explicatae] phalange: & statim explicita.

catæ] Mendosæ P. habuit,

2. Vi in angustiis] Hoc verius,

E 4 quam

II. Cn. Pompejus in Cappadocia ¹ elegit locum castris editum; unde ² adjuvante proclivio impetum militum, facile ipso ³ decursu Mithridatem superavit.

III. C. Cæsar adversus Pharnacem Mithridatis filium dimicaturus, in colle instruxit aciem, quæ res expeditam ei fecit victoriam. Nam pilâ ex edito in subeentes barbaros emissa, ⁴ protinus eos averterunt.

IV. Lucullus adversus Mithridatem & Tigranem, in Armenia majore, apud Tigranocertam dimicaturus, collis proximi planum verticem raptim cum copiarum parte adeptus, in subiectos hostes ⁵ decurrit, & equitatum eorum à latere invasit, ⁶ aversumque, & eorundem partem peditum perturbantem infuscatus, clarissimam victoriam retulit.

V. Ven-

quam quod in exarato scriptum fuit, angustiæ viarum sunt στενωσεῖς, quas in omnibus præliis observabant veteres. Sic Themistocles hortabatur Aristodem ēν τοῖς στρατοῖς νυπερζόοντα. Plutarchus in viâ, & noster ex. ult.

1. Elegit locum castris editum] Sic legendum, non ut alii codices habent, in castris editum.

2. Adjuvante proclvio] Ultimam literam noster manucriptus expungit, legitque proclvi. Proclive pro proclivium, ἵκκλινε, quod in gloss. acclive, exponitur ἵκκλιπετώς ἐπαγγέλιος. Elegantius.

3. Decursu] P. discursu.

4. Protinus eos averterunt] Quidam protinus, αὐτοῖς οὖτοις. Cap. 7. Protinus ad eripiendam classem ducio exercitu suis opem tulit: quod ubique recipiendum ex libris Scriverianis.

5. Decurrit] Veteres decurrit, scribunt; cuius scripturam &

ubique confirmat noster Parisiensis. Cato contra Pisonem: video hanc tempestate concucurisse omnes adversarios. Sic excucurrit Cæsari, praecurri Comico, & alia: vide Priscianum lib. 10.

6. Aversumque, & eorundem partem peditum perturbantem infuscatus] Hoc modo lege primum, non aduersumque; quod rectè vidit ex libris chirographis optimus Modius, quanquam more suo loquendi genus adtextis suis pannis ampliaverit. Deinceps turbatam ἀνὴρ της perturbantem reposuit; cui nemini haftenus tutum fuit suffragari: quanquam dissentientibus Stevvechio & Palmerio tota fermè periodus judicii subjecta fuerit; quorum ille commodius legendum existumabat, & eorundem pariter peditem perturbantem: hic malebat, & eorundem in arcto peditem perturbantem, optimâ sanè perturbatione.

5. Apud

V. Ve
quā illi
ta procur
longinque
filio, qui
leriter ba
VI. I
pugnatū
que loc
vicit.
VII. I
mnem,
ras mati
gerent; sic
ora & occu
adversari
VIII. I
ta die pug
cavit, ut

1. Apa
ffronem tr
tim Vulca
2. Rh
fumina
magis dict
tum. Ab a
mebat venia
re, Volum
genz. Qu
ibidem Rom
3. Qu
verticis ag
& seu lech
sionis Venie
fer, subm
auctor et
Scipionem.

V. Ventidius adversus Parthos non antè militem eduxit, quām illi quingentis non amplius passibus abeſſent; atque ita procuratione ſubitā adeò ſe admovit, ut fagittas, quibus ex longinquo uſus eſt, cominus applicitus eluderet: quo conſilio, quia quandam fiduciæ etiam ſpeciem oſtentaverat, celeriter barbaros debellavit.

VI. Hannibal ¹ apud Numistronem contra Marcellum pugnaturus, cavas, & præruptas vias objecit à latere; ipsaque loci naturā pro munimentis uſus, clarissimum ducem vicit.

VII. Idem apud Cannas, cum compereſſet Volturnum amnem, ² ultra reliquorum naturam fluminum ingentes auras manē perflare, ³ quæ arenarum & pulveris vortices agerent; ſic direxit aciem, ut tota vis à tergo ſuis, Romanis in ora & oculos incideret: ⁴ quibus incommodis mirè hosti adversantibus, illam memorabilem adeptus eſt victoriam.

VIII. Marius adversus Cimbros ac Teutonos conſtituta die pugnaturus, ſirmatum cibo militem ante caſtra collocauit, ut per aliquantum ſpacii, quo adverſarii dirimabantur, exerci-

1. Apud Numistronem] Muniſtronem transpositis literis, P. & ſta-
tim Vulturnum: Sed hæc gemina.

2. Ultra reliquorum naturam fluminum] Iſta flumina Græcis ἀ-
νομαζει, dicta, quæ auras non remittunt. Ab amne Voltuno qui ve-
niebat ventus, quod ab Oriente flaret, Volturnum appellarunt indi-
genæ. Quo nomine notus ſcripto-
ribus Romanis fuit.